
УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

О внесении изменений в указ Губернатора Красноярского края 
от 10.11.2011 № 214-уг «Об утверждении Положения 

о краевой комиссии по наградам»

В соответствии со статьей 90 Устава Красноярского края, статьей 5 
Закона Красноярского края от 09.12.2010 № 11-5435 «О системе наград 
Красноярского края», статьей 5 Закона Красноярского края от 09.04.2015 
№ 8-3316 «О почетном звании «Почетный гражданин Красноярского края», 
статьей 21 Закона Красноярского края от 17.06.2021 № 11-5188
«О патриотическом воспитании» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в указ Губернатора Красноярского края от 10.11,2011 № 214-уг 
«Об утверждении Положения о краевой комиссии по наградам» следующие 
изменения:

в преамбуле слово «ПОСТАНОВЛЯЮ» заменить словами «, статьей 21 
Закона Красноярского края от 17.06.2021 № 11-5188 «О патриотическом 
воспитании» ПОСТАНОВЛЯЮ»;

в Положении о краевой комиссии по наградам: 
пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Краевая комиссия по наградам (далее -  Комиссия) является 

коллегиальным совещательным органом, образованным в целях рассмотрения: 
представлений к награждению, ходатайств о награждении наградами 

Красноярского края в соответствии с Законом Красноярского края 
от 09.12.2010 № 11-5435 «О системе наград Красноярского края»;

ходатайств о присвоении почетного звания «Почетный гражданин 
Красноярского края в соответствии с Законом Красноярского края 
от 09.04.2015 № 8-3316 «О почетном звании «Почетный гражданин 
Красноярского края»;

ходатайств о присвоении фамилий и имен лиц, имеющих выдающиеся 
достижения и (или) особые заслуги перед Российской Федерацией, 
Красноярским краем, краевым государственным предприятиям и учреждениям, 
в соответствии с Законом Красноярского края от 17.06.2021 № 11-5188 
«О патриотическом воспитании».»;

пункт 1.2 изложить в следующей редакции:



2

«1.2. Задачей Комиссии является обеспечение объективного подхода 
к награждению наградами Красноярского края и присвоению фамилий и имен 
лиц, имеющих выдающиеся достижения и (или) особые заслуги перед 
Российской Федерацией, Красноярским краем, краевым государственным 
предприятиям и учреждениям.»;

пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Функциями Комиссии являются:
рассмотрение представлений к награждению, ходатайств о награждении 

наградами Красноярского края в соответствии с законодательством 
Красноярского края;

рассмотрение ходатайств о присвоении почетного звания «Почетный 
гражданин Красноярского края»;

рассмотрение ходатайств о присвоении фамилий и имен лиц, имеющих 
выдающиеся достижения и (или) особые заслуги перед Российской 
Федерацией, Красноярским краем, краевым государственным предприятиям и 
учреждениям;

рассмотрение других вопросов, связанных с награждением наградами 
Красноярского края.»;

абзац третий пункта 2.2 изложить в следующей редакции:
«приглашать и заслушивать на своих заседаниях представителей 

исполнительных органов Красноярского края, иных государственных органов 
Красноярского края, органов местного самоуправления муниципальных 
образований Красноярского края по вопросам, связанным с деятельностью 
комиссии»;

пункт 3.7 изложить в следующей редакции:
«3.7. Комиссия принимает следующие решения:
1) при рассмотрении представлений к награждению, ходатайств 

о награждении наградами Красноярского края в соответствии с Законом 
Красноярского края от 09.12.2010 № 11-5435 «О системе наград Красноярского 
края»:

о поддержке представления, ходатайств о награждении;
об изменении вида награды, к награждению которой представлено лицо;
об отклонении представления, ходатайства о награждении;
2) при рассмотрении ходатайств о присвоении почетного звания 

«Почетный гражданин Красноярского края в соответствии с Законом 
Красноярского края от 09.04.2015 № 8-3316 «О почетном звании «Почетный 
гражданин Красноярского края»:

о представлении к присвоению почетного звания «Почетный гражданин 
Красноярского края» и внесении проекта закона о присвоении почетного звания 
«Почетный гражданин Красноярского края»;

об отклонении ходатайства о присвоении почетного звания «Почетный 
гражданин Красноярского края»;

3) при рассмотрении ходатайств о присвоении фамилий и имен лиц, 
имеющих выдающиеся достижения и (или) особые заслуги перед Российской 
Федерацией, Красноярским краем, краевым государственным предприятиям и



3

учреждениям, в соответствии с Законом Красноярского края от 17.06.2021 
№ 11-5188 «О патриотическом воспитании»:

о поддержке ходатайства и направлении в Правительство Красноярского 
края предложения о присвоении фамилий и имен лиц, имеющих выдающиеся 
достижения и (или) особые заслуги перед Российской Федерацией, 
Красноярским краем, краевым государственным предприятиям и учреждениям;

об отклонении ходатайства о присвоении фамилий и имен лиц, имеющих 
выдающиеся достижения и (или) особые заслуги перед Российской 
Федерацией, Красноярским краем, краевым государственным предприятиям и 
учреждениям.»;

пункт 3.8 изложить в следующей редакции:
«3.8. Решения Комиссии являются основанием для разработки проектов 

законов Красноярского края, проектов правовых актов Губернатора 
Красноярского края о награждении наградами Красноярского края и проектов 
правовых актов Правительства Красноярского края о присвоении фамилий и 
имен лиц, имеющих выдающиеся достижения и (или) особые заслуги перед 
Российской Федерацией, Красноярским краем, краевым государственным 
предприятиям и учреждениям.».

2. Опубликовать указ на «Официальном интернет-портале правовой 
информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).

3. Указ вступает в силу в день, следующий за днем его официального 
опубликования.

г. К,

ернатор края М.М. Котюков

25.11.2024 
№ 361-уг

http://www.zakon.krskstate.ru

